
Archeologický ústAv AkAdemie věd České republiky v brně

přehled výzkumů

58-1

brno 2017



Přehled výzkumů

Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 58
Volume 58

Číslo 1
Issue 1

Předseda redakční rady Pavel Kouřil 
Head of editorial board  

Redakční rada  Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
Editorial board Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor Petr Škrdla 
Editor in chief 

Výkonná redakce Hedvika Břínková, Zdenka Kosarová, Šárka Krupičková, Olga Lečbychová,   
Assistant Editors Zuzana Loskotová, Ladislav Nejman, Rudolf Procházka, Stanislav Stuchlík,   
 Lubomír Šebela

Technická redakce, sazba Azu design, s. r. o. 
Executive Editors, Typography

Software Adobe InDesign CC 
Software

Fotografie na obálce Nákončí saxu z hrobu v Blučině-Cezavách (obr. 2, str. 105).  
Cover Photography Sax-sword strap-end from the tomb of Blučina-Cezavy (Fig. 2, Pg. 105). 
 

Adresa redakce Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. 
Address Čechyňská 363/19 
 602 00 Brno 
 IČ: 68081758 
 E-mail: pv@arub.cz 
 Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Tisk Azu design, s. r. o. 
Print Bayerova 805/40 
 602 00 Brno

ISSN 1211-7250 
MK ČR E 18648 
Vychází dvakrát ročně 
Vydáno v Brně roku 2017 
Náklad 400 ks 
Časopis je uveden na Seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR. 
Copyright ©2017 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i., and the authors.



242

Zprávy o výzkumech za rok 2016: Doba železná

koBylnice (k. ú. koBylnice u Brna, 
okr. Brno-venkov)
„Rybníky“ (ppč. 751/10). Doba halštatská, doba 
laténská. Sídliště. Záchranný výzkum.

Při výstavbě rybníku (okolí bodu WGS-84: 
49.1339550N, 16.7290817E) jihozápadně obce zachy-
ceny přibližně tři sídelní areály (usedlosti) hrazené 
palisádovými a sloupovými ploty z doby halštatské. 
V jejich kontextu zjištěny „základy“ tkalcovských 
žlabů, půdorysy sloupových domů, špýchary, zásobní 
jámy a zemnice. Předběžná datace areálů je možná 
do horákovských stupňů Ha C a Ha D (obr. 7).

Z doby laténské pochází polozahloubené chaty 
a kulturní jámy. Dataci areálu do stupňů LT C – LT D 
umožnily nálezy typické keramiky, spona a zlomek 
skleněného náramku.

Petr Kos

Resumé

Kobylnice (Kat. Kobylnice u Brna, Bez. Brno-ven-
kov), „Rybníky“. Hallstattzeit, Laténezeit. Siedlung. 
Rettungsgrabung.

kralice na Hané (okr. ProsTějov)

„Kralický háj“, parc. č. 350/95. Platěnická kultura. 
Sídliště. Záchranný výzkum.

Ve dnech 21. června až 10. listopadu 2016 probíhal 
záchranný archeologický výzkum vyvolaný akcí „Roz-

šíření výrobního areálu společnosti Žaluzie NEVA, 
k. ú. Kralice na Hané, okr. Prostějov - etapa 2016“. 
Terénní odkryvy (ZM ČR 1:10 000, list 24-24-13, po-
lygon s body o souřadnicích 149:359, 164:357, 164:361 
a 150:363 mm od Z:J s. č.) opětovně poukázaly na ne-
bývale intenzivní osídlení prostoru tzv. „Kralického 
háje“ a tedy dnešní Průmyslové zóny města Prostějova 
(cf. např. Šmíd a kol. 2013, k postlineárnímu osídlení 
místa spec. 99–107). Zachyceny byly aktivity lidu 
kultury s lineární keramikou, kultury s moravskou 
malovanou keramikou, jordanovské kultury, lužické 
kultury, platěnické kultury a v neposlední řadě též 
raného a vrcholného středověku (cf. příslušné oddíly 
tohoto ročníku Přehledu výzkumů).

Pavel Fojtík

Literatura

Šmíd, M. a kol. 2013: Kralice na Hané. Birituální 
pohřebiště kultury s lineární keramikou. Archeo-
logické památky střední Moravy 20. Olomouc: 
Archeologické centrum Olomouc.

Resumé

Kralice na Hané (Bez. Prostějov), „Kralický háj“, 
Parz. Nr. 350/95. Hallstattzeit. Siedlung. Rettungs-
grabung.

lanžHoT (okr. Břeclav)

„Horní Štěpnice“, „Padělky“. Doba laténská. 
Sídliště. Záchranný výzkum.

Koncem roku 2016 byla provedena větší zá-
chranná akce na liniovém výkopu vedoucího částí 
katastru obce Lanžhot. V délce téměř 4,5 km byly 
identifikovány tři polohy s narušenými archeolo-
gickými situacemi. Celkem bylo prozkoumáno 53 
do podloží zahloubených sídlištních objektů převážně 
středověkého stáří (viz oddíly Neolit v tomto čísle 
a Středověk ve druhém čísle tohoto ročníku). Prostor 
s laténskými nálezy byl rozpoznán v poloze „Paděl-
ky“ v severozápadní části katastru. Zde byla kromě 
středověkých objektů prozkoumána i jedna zemnice 
z doby laténské s početným keramickým inventářem.

Laténské osídlení pak bylo rozpoznáno i v poloze 
„Za hrubou svodnicí“. Zde byla v ploše komplet-
ně prozkoumaná rozsáhlá zemnice a pravděpodobně 
do stejného období patří i fragment pece, jejíž po-
zůstatky byly dokumentovány jen pár metrů od této 
chaty.

Marek Lečbych

Obr. 7. Kobylnice, „Rybníky“ (okr. Brno-venkov). Dvorec 
z doby halštatské.
Abb. 7. Kobylnice, „Rybníky“ (Bez. Brno-venkov). Hall-
stattzeitliches Gehöft.



Přehled výzkumů 58-1, Brno 2017

243

Resumé

Lanžhot (Břeclav District), „Padělky“. A La Tène 
settlement was detected thanks to a rescue excavation 
in 2016. Two sunken huts were excavated.

loučany (k. ú. loučany na Hané, 
okr. olomouc)
Intravilán obce, parc. č. 200/8. Doba halštatská (Ha 
D3). Sídliště. Záchranný výzkum.

Dne 18. srpna 2016 byl realizován drobný záchran-
ný archeologický výzkum vyvolaný stavební akcí 
„Přístavba garáže u RD manželů Třískových na parc. 
č. 200/8, k. ú. Loučany na Hané, okr. Olomouc“. V zá-
kladových pasech určených pro novostavbu garáže 
u domu č. p. 832 v Loučanech, okr. Olomouc, bylo 
zdokumentováno a ovzorkováno částečné narušení ar-
cheologického objektu (ZM ČR 1:10 000, list 24-22-17, 
107:366), který můžeme, vzhledem ke zjištěnému tva-
ru a rozměrům, s jistou dávkou opatrnosti interpretovat 
jako zemnici náležející do pozdně halštatského období.

Pavel Fojtík

Resumé

Loučany (Kat. Loučany na Hané, Bez. Olomouc), 
Innenbereich der Gemeinde, Parz. Nr. 200/8. Hall-
stattzeit (Ha D3). Siedlung. Rettungsgrabung.

naPajeDla (okr. Zlín)

„Nádavky“. Doba železná. Aktivita. Záchranný 
výzkum. 

Lokalizace (umístění stavby): ZM ČR 1:10 000, list 
25-33-04, v ploše mezi body 18/357-12/347-35/327-
38/333-34/337-36/339-28/345-30/347 mm od Z/J s. č.

Přestože byla v průběhu stavby „Sklad SYGNUM 
IMMO“ (výzkum ve dnech 28. 6. – 24. 10. 2016) 
postihnuta značně velká plocha (vlastní plocha stavby 
včetně rozměrných retenčních nádrží), zjištění pozi-
tivních archeologických situací bylo omezeno pouze 
na jediný objekt, kterým je ohniště, dokládající dočas-
nou aktivitu v širším prostoru levobřeží řeky Moravy. 
Ve výplni objektu bylo nalezeno při jeho severový-
chodní hraně torzo misky se zataženým fasetovaným 
okrajem a tuhovaným vnitřním povrchem. Kromě 
tohoto nálezu neposkytl objekt žádný další materiál 
(nepočítáme-li hrudky dočervena vypálené podložní 
hlíny). Zmíněnou nádobu (a tím i aktivitu v tomto pro-
storu) lze datovat obecně do doby železné. Jedná se 

však o průběžně se vyskytující keramický tvar, který 
není možné bez dalších opor přesněji časově zařadit.

Adam Fojtík, Miroslav Popelka

Resumé

Napajedla (Bez. Zlín), „Nádavky“. Eisenzeit. Ak-
tivität. Rettungsgrabung.

olomouc (k. ú. slavonín, okr. 
olomouc)
Arbesova ulice. Platěnická kultura. Sídliště. 
Záchranný výzkum.

Lokalizace: S-JSTK (X:Y) – 1123641.71 : 
548417.99; 1123658.99 : 548375.35; 1123739.43 : 
548411.43; 1123734.07 : 548419.77; 1123709.04 : 
548440.63; 1123763.27 : 548406.07; 1123891.39 : 
548443.01; 1123917.61 : 548381.04; 1123778.76 : 
548323.83; 1123743.6 : 548403.68.

V srpnu až září 2016 provedli pracovníci Archeo-
logického centra Olomouc a studenti Univerzity Pa-
lackého v Olomouci záchranný archeologický výzkum 
při stavbě budoucí komunikace k rodinným domkům 
a na stavbách čtyř nových rodinných domků okolo 
této komunikace (RD Čapek, RD Pisca, RD Zbořil, 
RD Bajer). Lokalita leží na mírném svahu obráceném 
k východu s nadmořskou výškou 213–215 m. Výzkumy 
navázaly na předchozí aktivity v letech 2004, 2008 
a 2013 (Kalábek 2004, Kalábek 2014, Vránová 2009). 
Na zkoumaných plochách (0,5 ha) bylo zachyceno 108 
sídlištních objektů datovaných do eneolitu (jordanov-
ská kultura), mladší doby bronzové (KLPP), doby 
halštatské a novověku. Ze zásypu několika zásobních 
jam pochází zlomky keramiky platěnické kultury. 

Marek Kalábek

Literatura

Kalábek, M. 2004: Olomouc (k. ú. Slavonín, okr. 
Olomouc). Přehled výzkumů 45, 145.

Kalábek, M. 2014: Olomouc (k. ú. Slavonín, okr. 
Olomouc). Přehled výzkumů 55(1), 184.

Vránová, V. 2009: Olomouc (k. ú. Slavonín, okr. 
Olomouc). Přehled výzkumů 50, 271–272.

Resumé

Olomouc (Kat. Slavonín, Bez. Olomouc), Arbesova 
Straße. Platěnice Kultur. Siedlung. Rettungsgrabung.




